
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

Determinazione n.137 del 19.10.2021. 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI N. 1 APPARECCHIO 

TELESOCCORSO – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CODICE CIG Z58338DDB4) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, N.267; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. Alessandro 

Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30.04.2021 di approvazione del Bilancio 2021; 

CONSIDERATO CHE il sevizio Telesoccorso previsto nel vigente Regolamento dei Servizi Sociali – Ambito 

Distrettuale Cremasco è già attivo da diversi anni nel distretto cremasco; 

DATO ATTO che il costo del servizio di telesoccorso è a carico del Comune di residenza dell’utente e comprende 

il contributo verso la Croce Rossa Italiana di Crema per la gestione del servizio nonchè l’acquisto dei dispositivi 

di telesoccorso con relativa attivazione presso le abitazioni dei richiedenti il servizio;  

VISTA la necessità di acquistare un apparecchio telesoccorso per garantire l'attivazione del servizio agli utenti 

richiedenti; 

RILEVATO CHE: 

- l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D.L.gs. 50 del 18.4.2016 così come aggiornato dal D.Lgs. 19.4.2017 n. 

56, prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la 

possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- non si procede all’acquisizione di quanto in oggetto mediante mercato elettronico in virtù di quanto 

previsto dall’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130 della 

Legge 30.12.2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019-2021), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTI: 

� l'art.  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione  del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

a) il fine che il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

� l'art.  32,  comma  2,  del D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50 e s.m.i.,   il  quale dispone  che “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 

2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

 

CONSIDERATO CHE, al fine  di provvedere all’acquisto n. 1 apparecchio di telesoccorso, nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata esperita un’informale consultazione preliminare del 

mercato chiedendo preventivo di spesa alla Ditta Urmet ATE S.R.L., via Pola N. 30, Torri di Quartesolo (VI) P.I: 

07430780010; 

 

 



VISTO il preventivo inoltrato dalla ditta Ditta Urmet ATE S.R.L., via Pola N. 30, Torri di Quartesolo (VI) P.I: 

07430780010, agli atti comunali (prot. 2391 del 17/09/2021), che espone N. 1 offerta: 

• Modello Assist4 (cod. 3-PA125) completo di alimentatore e telecomando – Euro 140,00 + IVA cad. + 

Euro 20,00 per spese di trasporto; 

 

RITENUTO di provvedere all’acquisto di n. 1 apparecchi Modello Assist4 (cod. 3-PA125) completo di 

alimentatore e telecomando al costo di Euro 140,00 cad. iva esclusa, oltre ad €. 20,00 per le spese di trasporto; 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'art.  32,  comma  2,  del D.Lgs.  

18  aprile  2016  n.  50 e s.m.i.: 

- l’oggetto e il fine del contratto è l’acquisto di n. 1 apparecchio telesoccorso Modello Assist4 (cod. 3-

PA125) completo di alimentatore e telecomando; 

- l’importo complessivo della fornitura è di € 195,20 (€ 140,00 x n. 1 apparecchio telesoccorso + €. 20,00 

spese spedizione + IVA 22%); 

- la scelta del contraente è avvenuta mediante affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. 

50/2016 e D.Lgs. 56/2017; 

- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico suddetto come desumibile dal DURC; 

 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Urmet ATE S.R.L., via Pola N. 30, Torri di Quartesolo (VI) P.I: 

07430780010, l’appalto per la fornitura di n. 1 apparecchio di telesoccorso Modello Assist4 (cod. 3-PA125) 

completo di alimentatore e telecomando, per una spesa complessiva di Euro 195,20 IVA inclusa, con imputazione 

della spesa  sul capitolo 12041.03.0810 del  bilancio  2021; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento per il presente affidamento è il seguente: Z58338DDB4; 

 

VISTO   l’art. 50   comma 10  del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  

Locali  approvato  con   Decreto Legislativo  n. 267  del 18.08.2000; 

 

RITENUTO  che  il  presente  atto  rientra  nelle competenze  gestionali  del  responsabile  del  servizio  ai  sensi  

dell’art. 107 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità amministrativa del Responsabile del servizio, ai sensi 

dell’art.147/bis del TUEL introdotto dal D.L. .n. 174 del 10.10.2012; 

 

RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell’art.147/bis del TUEL introdotto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012;  

 

DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi di cui alla premessa, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 aggiornato 

dal D.Lgs. 56/2017, all’affidamento diretto dell’appalto della fornitura di n. 1 apparecchio di telesoccorso 

Modello Assist4 (cod. 3-PA125) completo di alimentatore e telecomando, alla Ditta Urmet ATE S.R.L., via 

Pola N. 30, Torri di Quartesolo (VI) P.I: 07430780010, verso il corrispettivo complessivo di Euro 195,20 

IVA 22% inclusa; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 195,20 IVA 22% inclusa al bilancio  2021, capitolo 

12041.03.0810 "Spese per il telesoccorso" del  bilancio  2021; 

 

3. di dare atto che il CIG per la fornitura in oggetto è il seguente: Z58338DDB4; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'art.  32,  comma  2,  del D.Lgs.  18  

aprile  2016  n.  50 e s.m.i.: 

-l’oggetto e il fine del contratto è l’acquisto di n. 1 apparecchio telesoccorso Modello Assist4 (cod. 3-

PA125) completo di alimentatore e telecomando; 

 

 

 



-l’importo complessivo della fornitura è di € 195,20 IVA 22% inclusa (€ 140,00 + €. 20,00 spese spedizione 

+ IVA 22%); 

-la scelta del contraente è avvenuta mediante affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. 

50/2016 e D.Lgs. 56/2017; 

-il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

5. di provvedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura elettronica e a seguito di 

verifica del DURC; 

6. di dare atto che l’obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento scade nel corrente esercizio e la 

correlata spesa risulterà esigibile entro il 31/12/2021; 

7. di comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e 

successive mm.ii; 

8. di dare atto che il fornitore assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 8 

della Legge 136/2010; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a 

determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 

7, del DPR n. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere 

interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 

procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore 

o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide 

il responsabile dell’ufficio di appartenenza"); 

 

10. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”; 

 

11. di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. n. 3/2013 il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale; 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata al momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

e viene affisso all’Albo Comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 

13. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di provvedere alla liquidazione delle competenze 

in trattazione, all’avvenuto regolare espletamento della fornitura in trattazione e all’emissione di regolare 

fattura, senza la necessità di ricorrere all’approvazione di ulteriori provvedimenti; 

 

14. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a 

determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

15. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 

CASALETTO CEREDANO, lì 19.10.2021 

Il Tecnico Comunale  

F.TO GUFFI Arch. ALESSANDRO 

 

 

 


